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2.  Sammanfattning  

 
Fig. 1 Utredningsområde .  

Västernorrlands museum har fått i uppdrag av Kramfors kommun att utreda och ta fram 

förslag till skyddsbestämmelser gällande fastigheterna Bollsta 7:19, Bollsta 82:1 och 

Bollsta 87:1. Kramfors kommun håller på att ta fram en ny detaljplan som rör näm nda 

fastigheter.  

Sammanfattningsvis pekas följande kulturvärden ut och  följande skyddsåtgärder föreslås:  

¶ Johannisbergs herrgård är en av den viktigaste symbolbyggnaden i Bollstabruk, 

men även för Kramfors historia och kommun. Byggnaden bör därför skyddas 

med q  med skyddsföreskrifter för de unika originaldetaljerna  samt och r samt för 

exteriörens fasad, fönster och kulör, samt paradvåningens bevarade planlösning, 

väggmåleri, väggbeklädnader och interiör i sin helhet. 

¶ Gamla skolbyggnaden äger även den höga symbolvärden som en representant för 

lokalsamhället. Bygganden är dessutom välbevarad och bör skyddas med q och r i 

detaljplan med skyddsföreskrifter för fasad, fönster, planlösning, fast inredning i 

de skolsalar där den finns bevarad (podium, ribbstolar och kateder).  

¶ Den stora sekelskiftesvillan bör skyddas med varsamhetsbestämmelser k och 

rivningsförbud  r i detaljplan.  

 

ü Förslagen är tänkt att  ligga till grund för kommunen beslut kring  

skydd  och utveckling av  utpekade kulturvärdena.  
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3.  Uppdragsbeskrivning och 

tillvägagångssätt  

3.1.1 Uppdragsförfrågan  

Kramfors kommun är i processen att ta fram en ny detaljplan för Joha nnisbergsområdet i 

centrala Bollstabruk, Kramfors kommun. Av särskilt intresse för detta uppdrag är de tre 

fastigheterna Bollsta 7:19 (Stenskolan), Bollsta 87:1 (Johannisbergs herrgård) och Bollsta 

82:1 (bostadshus).  

Det är flera förslag på ändringar som innefattas i den nya detaljplanen, men av särskilt 

intresse för denna utredning är Johannisbergs herrgård. Johannisbergs herrgård ägs idag 

av det kommunala fastighetsbolaget Krambo och det har diskuterats en eventuell 

försäljning av fastigheten. Kramfors kommun önskar att tydliggöra fastighetens 

kulturvärden och ta fram skyddsbestämmelser därefter. Stenskolan ägs idag av en 

förening som brukar byggnaden för olika aktiviteter. Eventuell ändring av användning 

eller försäljning av fastigheten må inte vara av relevans idag, men kan ske i framtiden. 

Därför bör dess kulturvärden pekas ut och skyddsbestämmelser tas fram grundade på 

dessa.  

3.1.2  Bestämmelse om skydd av kulturvärden  

Förslagen på skyddsbestämmelser grundar sig i vilka de identifierade kulturvärdena är 

och vad som anses mest passande för att uppnå eftersträvat skydd.  

 

òMed sådana bestämmelser avses regler som föreskriver att utpekade delar eller 

egenskaper hos en byggnad eller anläggning inte får förändras, tas bort eller att de ska 

underhållas på visst sªttò (Boverket 2023).  

 

DIVE-modellen framtagen av Riksantikvarieämbetet och Boverkets checklista för 

karaktärsdrag ligger till grund för tillvägagångssättet i beskrivandet, utpekandet och 

förslag på skyddsbestämmelser i denna rapport.  

4.  Allmänna förutsättningar  

Fastigheterna omfattas av både Kulturmiljölagens inledande paragraf, Miljöbalkens 

grundläggande bestämmelser för hushållning med mark- och vattenområden och Plan- 

och Bygglagens krav på anpassning och hänsyn till kulturmiljön genom varsamhetskrav 

samt förvanskningsförbud fö r särskilt värdefull kulturmiljö.  

Området omfattas även av detaljplan med byggnader för allmänna ändamål, bostäder och 

parkmark.  

Se bilaga 1 på för gällnade lagstiftningar.  
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Fig. 3 Kartskikt över det gällande området. Hämtat från Kramfors kommuns hemsid a 2023-03-

30.  

 

 
Fig. 4 Flygfoto över Bollstabruk, taget ca. 1933. Fotograf okänd. Fotot hämtat från Digitalt 

museum, ID JvmKCAC13292.  
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Fig. 5 Masugn i Bollstabruk, taget 1897. Fotograf okänd. Västernorrlands museum, Fo-20010667.  

5.  Bollstabruk ï ett industrisamhälle  
Industri n har haft enorm påverkan på Ådalens bebyggda miljö, historiskt och idag. 

Bollstabruk är ett gott exempel vars identit et är starkt bunden till dess industri. Den 

bebyggelse vi ser idag, och den historia som berättas, är i relation till den industri som 

finns, men också funnits på platsen.  

Det som föranledde etableringen av järnbruksindustrin, starten på järnbruksepoken,  i 

Bollstabruk  var en brand år 1734 på Graningebruk i Sollefteå kommun. Karl Larsson 

Sparre som grundade Graningebruk i Sollefteå valde att etablera det nya järnbruk et i 

Bollsta. Karl Larsson Sparre fick inte möjlighet att själv uppföra bruket , Johan Clason och 

Jacob Polack startade upp masugnen med tillhörande verksamhet  i Bollstabruk  år 1741.  

 

Järnbruksverksamheten expanderade under 1800-talet, för att sedan minska mot slutet 

av århundradet. Järnbruksepokens bebyggelse och spår är idag svår att urskönja, 

masugnen är ett av få kvarvarande spår. Dock är den kvarvarande masugnen uppförd 

under 1800-talets andra hälft, den ersatte den tidigare masugnen som brann ned 1750.  

 

Bollsta skeppsvarv uppfördes i början på 1700-talet med syfte att tillverka produkter för 

järnbruket. År 1836 tog sjökapten Johan Nyberg över varvet och driften tog fart. 

Verksamheten expanderade, bland annat byggs òSveriges handelsflottas d¬ stºrsta 

far tyg ï fregatten Mathilda Christinaò på denna plats. Varvet läggs ned år 1875 i 

samband med att ägaren Johan Nyberg går bort. Idag finns inget fysiskt spår kvar efter 

varvet.  
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Bollstabruks masugn togs ur drift  i slutet av 1890-talet och verksamheten gick över till att 

bli en sågverksindustri. Bollstabruk äntrade således sågverksepoken, en epok som 

fortfarande pågår och är betydande för Bollstabruk . Skogen och dess tillhörande 

verksamheter fick stort genomslag i Ådalen, likt  resten av Västernorrlands län. 

Sågverksindustrins  generella storhetstid var i början på 1900 -talet, för att sedan under 

1920- och 30-talet, påbörja sin nedgång. Bollstabruk är ett av få samhällen som har kvar 

ett aktiv sågverksverksamhet än idag.  

 

Bollstas långa historia med olika bruk sepoker har resulterat i ett relativt fritt 

bebyggelsemönster. Byggnader med olika funktioner har ganska oplanerat uppförts över 

tid . Flera hus är idag rivet, men många årsringar går tydligare att urskönja än  idag och 

utgör ett betydande industrihistoriskt arv för regionen .  

 

Bollstabruk s var kommuncentrum för Ytterlännäs kommun fram till kommun -

sammanslagningen 1974 och uppgick därefter i Kramfors kommun.  

6.  Fastighetsbeskrivningar  
Det berörda området ligger i Johannesbergsområdet, väster om Ådalsvägen, i centrala 

Bollstabruk.  Området är placerat i ett bostadsområde och omgärdas av 

bostadsbebyggelse. Detaljplanen omfattar ett område som berör tre fastigheter. 

Fastigheternas tomter är väl tilltagna och innefattar mycket gr öna ytor.  

Den nya detaljplanen berör Johannisbergsherrgård (Bollsta 87:1), Stenskolan (Bollsta 

7:19) samt bostadshus (Bollsta 82:1).   

6.1  Johannisbergs herrgård, fastighet Bollsta 87:1  

6.1.1 Historik   

År 1836 förvärvade sjökaptenen Johan Nyberg från Nyland  ett hemman i Bollsta och ett 

skeppsvarv vid Bollstafjärden. Skeppsvarvet hade varit verksam sedan 1700-talet och vid 

Johan Nybergs övertagande expanderade verksamheten; transporterna  ökade och 

skepptillverkningen tog f art. Johan Nyberg ägde också flera sågverk. Han var en 

sjökapten som lyckats väl i affärer med internationell handel, ägare av flera 

sågverksindustrier och jordbruksverksamheter, och lyckats bygga upp ett namn och 

förmögenhet under sin livstid.   

 

Johan Nyberg flyttade in i  Johannisbergs herrgård tillsammans med sin fru Cajsa Lisa 

Olofsdotter. De fick inga barn och donerade i slutet av deras liv sin förmögenhet till olika 

ändamål. Johannisbergs herrgård ärvdes av foster- och brorsonen Nils Johan Nyberg. Han 

var också sjökapten och fick 11 barn med sin fru Erika Petreonella. De valde att sälja den 

ärvda herrgården år 1928 till Ytterlännäs kommun.  

 

Mellan åren 1928 till 1974, samt några år därefter, huserade Ytterlännäs 

kommunförvaltning i herrgården. Huvudby ggnaden inrymde till en början 
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kommunkontoret, en högre folkskola (senare en realskola) och sockenbiblioteket. Under 

mitten på 1950-talet flyttade realskolan från Johannisbergs herrgård ned till Stenskolan. 

Pastorsexpeditionen gick att hitta under en tid i norra  flygelbyggnaden. Den södra flygeln 

användes då, som nu, som bostad.  

 

Vid kommunsammanslagningen 1974 avvecklades kommunverksamheten i herrgården. 

Byggnaden har därefter under en period fungerat som förskola på bottenvåningen och 

bibehållit sammanträdesrummet på övervåningen. Idag äger kommunens fastighetsbolag 

Krambo herrgården och huserar en del av bottenvåningen för sin verksamhet. 

 

Fig. 6 Foto på Johannisbergs herrgård. Synligt i bild är den tidigare grönyterundeln  framför 

huvudbyggnaden. Taket ser ut att vara belagt med plåt under denna tid. Taget  år  1931 av 

fotograf Rudolf Södergren. Västernorrlands museum, Fo -20000060.  
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Fig. 7 Vy från väster mot huvudbyggnaden. Taket ser ut att vara belagt med plåt. Idag har 

huvudbyggnaden ett nyare tegeltak som ersatte ett äldre. Foto taget 1955 av Bo Hellman. 

Västernorrlands museum, Fo -A2040.   

 

 
Fig. 8 Den nordvästra flygelbyggnaden. Fotot taget 1955 av Bo Hellman. Västernorrlands 

museum, Fo-A2042. 
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Fig. 9 Foto på den sydvästra flygeln. Fotot taget 1955 av Bo Hellman. Västernorrlands museum, 

Fo-A19107. Bilden är beskuren.  

 

 
Fig. 10 En grupp som tar en paus från förhandlingarna på bron framför huvudbyggnadens entré 

år 1931. Fotograf Rudolf Södergren. Västernorrlands mus eum, Fo-20000064.    
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Fig. 11 Interiört foto från sammanträdesrummet. Taget av Bengt Häger år 1974. Västernorrlands 

museum, Fo-A19111. 

 
Fig. 12 Foto på en oljemålning föreställande Bollstafjärden och Johannisberg. Målat av Gustav 

Wilhelm Palm 1856. Finns idag i på andra våningen i Johannisbergs herrgårds huvudbyggnad.  



 

 

 
 Utredning av bestämmelser om skydd av kulturvärden  14 

 

6.1.2  Byggnadsbeskrivning  

Vid uppförandet av Johannisbergs herrgård vid slut et av 1840-talet Låg herrgården 

avskilt uppe på höjden. Gustav Wilhelm Palm målade år 1856 en tavla där Johannisbergs 

herrgård ensamt tornar över ett grönt landskap med lite övrig bebyggelse i syn.  

Brandskyddsförsäkringar från 1800 -talets andra hälft anger de typer av byggnader som 

tidigare tillhört fastigheten. Utöver huvudbyggnaden och dess två flyglar fanns det också 

en drängstuga, bryggstuga, flertal häbbren, vagnslider, stall, vedlider, tröskloge, 

mangelbod, snickarverkstad och andra ekonomibyggnader. Historiska kartor och 

ritningar från 1958, 1960 och 1975 kan man se ett antal byggnader som kan antas tillhöra 

herrgården strax söder om huvudbyggnaden. Idag är dessa byggnader rivna och kvar 

finns huvudbyggnaden, två flygelbyggnader, ett bostadshus och en förrådsbyggnad.  

 

Fig. 14 Flygfoto över Johannesbergsområdet, taget 1960. Berörda byggnaderna  är inringade i 

gult . Tittar man närmare, inringat i blått, kan man se några av de  ekonomibyggnader som tillhört 

Johannisbergs herrgård  och som är rivna idag . Det går att urskönja en rundel framför entrén till 

huvudbyggnaden. Norr om Stenskolan är det obebyggt och området utgörs av odlingsmark.  

Hämtat från Lantmäteriet 2023 -03-02. 
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Fig. 15 Flygfoto över området år 1975. Vissa förändringar har skett sedan 1960. Området har 

förtätats med bebyggelse väster om Johannisbergs herrgård och norr om Stenskolan. Det ser ut 

som en grusplan har anlagts strax norr om Stenskolan. Rundeln och fler a träd framför 

herrgårdens entré är borta och ersatts med parkering. Ekonomibyggnaderna finns fortfarande 

kvar detta år.  

 

 
Fig. 16 Foto taget från den västra entrén till fastigheten. Synligt är huvudbyggnaden och dess två 

flyglar.  
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6.1.2.1  Exteriör  

Johannisbergs herrgårdsbebyggelse utgörs idag av en huvudbyggnad, två flyglar, 

bostadshus, ett förråd, samt en jordkällare. Huvudbyggnaden är en tvåvåningsbyggnad, 

med källare och vind, uppförd i timmer. Det var inte länge sedan det lades nytt enkupigt 

tegel på sadeltaket. De två skorstenarna är plåtinklädda.  

Byggnaden står i en sluttning och den huggna stensockeln är kraftigare på den östra sidan. 

Dess bottenvåning är klädd i bredare liggande fasspontade brädor med stenimiterande 

hörnkedjor. Övervåningens fasad ger ett slätare intryck med sin smalare stående 

fasspontpanel. Ornamenterad takfris återfinns på fram - och baksidan med centralt 

placerad fasadhöjning och festong. Den nedre starkt markerade panelen efterliknar en 

murad rustik och den övre släta en putsad stenyta. Entrén har en ornamenterad portal som 

omger entréns pardörrar  som flörtar med dess uppförares ursprung som sjökapten. 

Entréportalen har två pilastrar  med kannelyrer upptill  och som bär upp ett dekorativt 

överstycke med segmentbåge. Det finn s ytterligare en entré till bygganden på den norra 

kortsidan. Det är en enkel dörr som liknar entréns pardörrar med två rundade 

överljusfönster.  

 

Fasaden är målad i en ljust bruten kulör med gråa dörrar och ornament, vita dörr - och 

fönsterfoder samt gröna fönster. Byggnaden har tvåluftsfönster som är indelade med fast 

mittpost och tvärpost. Bottenvåningen har utan spröjs, övervåningen med spröjs. 

Samtliga fönster på botten- och övervåningen har dekorativa, utskjutande överstycken. 

På fasadernas respektive sida skiljer sig fönstren, där pryds fasaden av lunettfönster  

centralt placerade för ljusinsläpp till vindsvåningen.  

 

     
Fig. 17 Fotot visar den västra fasaden.  
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Fig. 18 Foto på den östra fasaden. Markiser klär bottenvåningens fönster. Detsamma gäller 

bottenvåningens norra sidas fönster.  

 

Fig. 19 Foto på den norra kortsidan. En trätrappa leder upp till byggnadens andra entré.  
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Fig. 20 Fotot visar den södra kortsidan. Här pryds fasaden av en ofärg brandtrappa.  

 

Fig. 21 Fotot visar entrén med sin smyckade portal. Framför pardörrarna är en gjuten platta i 

betong med ett räcke till vänster.   
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Fig. 22 Fotot visar brytningen i takfoten där ett lunettfönster är placerad ovan en festong. Längst 

takfoten och under lunettfönstret går en frisornamentering som smyckar fasaden.  

 

 
Fig. 23 Fotot visar ett av kontoren på bottenvåningen.  
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Fig. 24 Del av korri doren på bottenvåningen.  

 

 
Fig. 25 Fotot visar entrédörrarna sett från insidan. Till höger är trappan som leder till 

övervåningen.  
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6.1.2.2  Interiör  

Interiört har den kommunala verksamheten gått hårt åt byggnaden. På bottenvåningen är 

nästan inget original , planlösningen har ändrats vid olika tillfällen för att inhysa 

kommunkontorets olika funktioner. Övervåningen är bättre bevarad än bottenvåningen. 

Planlösningen är delvis förändrad sedan byggnadens tillkomst för att tillmötesgå ny a 

behov så som toaletter, extra kök och flera kontorsutrymmen. Däremot är det före detta 

sammanträdesrummet /festsalen, samt två andra rum, på andra våningen ovanligt 

välbevarade. Det sägs att den fasta inredning en och möbler är kvar sedan byggnadens 

tillko mst, vilket förmodligen är sant.  

 

I det före detta sammanträdesrummet , finns det väggmålningar utförda av Gustav 

Mauritz Kjellström den äldre . Målningarna har motiv föreställande Slussen i Stockholm, 

San Markustorget i Venedig och Andernach i Österrike. Taket är också rikt dekorativt 

målat, inklusive taklisterna, med en stuckatur i mitten, och golvet är lackad furu. I 

rummet finns det fyra pardörrar målade i ljusgråa och vita kulörer. En bröstpanel i 

samma ljusgråa kulör sträcker sig på alla väggar, utom ytterväggen.  

 

Det intilliggande rummet i sydlig riktning, Nybergska rummet, har en äldre mönstrad 

tapet och en bröstpanel målad i samma ljus beige/grå kulör likt  pardörrarna. Målningar 

finns också på detta tak, dock mer återhållsamma än sammanträdesrummet .  

Det tredje bevarade rummet lokaliserat i det sydöstra hörnet  har en grå kulör på bröstpanel 

och pardörrar. Upptill är en äldre mönstrad tapet med grön grund och en smal tapetbård 

mot taklisten. Taket har en takmålning på vit grund.  
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Fig. 26. Det före detta sammanträdesrummet , festsalen, sett från söder. Väggmålningarna 

förställande Slussen i Stockholm, San Markustorget i Venedig kan ses i bakgrunden. Takmålningen 

går att ana högst upp i bild.  

  

 
Fig. 27 Fotot visar det före dett a sammanträdesrummet mot söder. Väggmålningen föreställer 

Andernach i Österrike.  
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Fig. 28 Fotot visar de rikt dekorerade väggmålningarna. Motivet i bild förställer Slussen i 

Stockholm.  

Fig. 29 Stuckaturen går att se i mitten av rummets tak och målat i olika kulörer.  
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Fig. 30 Närbild på de dekorerade taklisterna och takmålningens ytterkant. En senare tillkommen 

lampa har medvetet placerats i ett av motiven på takmålningen.   

 

Fig. 31 Fotot visar det Nybergska rummet.  
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Fig. 32 Takmålningen i det Nybergska rummet.  

 

 

Fig. 33 Fotot visare en närmare bild på ett av hörnen i rummet. Den dekorativa bården är väl 

bevarad och elinstallationen har målats för att smälta in.  
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Fig. 34 Fotot visar hörnrummet.  

 

Fig. 35 Hörnrummets välbe varade takmålning.   
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Fig. 36 En närbild på den 

eldragning som omsorgsfullt 

har målats i bakgrundens olika 

färger  för att smälta in.   

 

 

Eldstäderna i två av rum men har blivit ersatta vid något tillfälle. Där det tidigare mest 

troligt stått en kakelugn är det nu luftvärmesystem som gömts i diskreta skåp. Det som är 

slående vid platsbesöket är den omvårdnad och varsamhet förändringar har 

implementerats i de tre rummen . Dragningen av el och värmesystem har utförts väl 

genomtänkt  och rummen äger mycket höga kulturhistoriska, konstnärliga och 

lokalhistoriska värden.  

 

De övriga rummen, så som kontor, entrévåning, korridorer, kök  och mötesrum är 

tillkomna efter kommunens öv ertagande av byggnaden. Dessa rum har delvis ändrat 

planlösningen. Idag bär de spår av förändringar  från olika tider , den mest omfattande har 

förmodligen skett kring mitten på 1900 -talet. Rummen har akustikplattor i taket, 

modernare tapeter, dörrar och lin oleummattor.  

 

Vindsutrymmet är delvis inrett. Den inredda delen har en tydligt interiör från mitten på 

1900-talet. Det finns två kontor, ett förråd, toaletter, kök och ett större rum som fungerat 

som mötesrum och matsal.  
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Fig. 37 Hallutrymmet på övervåningen. Trapporna till botten - och vindsvåningen till höger i bild. 

Dörrarna till det före detta sammanträdesrummet till vänster.  

 

 
Fig. 38 Vy över hallen mot trapporna. Trappan till vinden är senare tillkommen och typisk för 

mitten  av 1900-talet. På golvet ligger en linoleummatta.  
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Fig. 39 Mötesrummet i det sydvästra hörnet. Senare moderniseringar, bland annat 

linoleummatta och akustikplattor i taket. Ytskikt tillkommit senare.  

 

 
Fig. 40 Kontoret i det nordvästra hörnet.  
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Fig. 41 Köket i det nordöstra hörnet. Köket s inredning talar om att den  har moderniserats  senast 

under 1900-talets andra hälft .  

 

Fig. 42 Mötes-/matsalslokal på vinden. Vävda tapeter klär väggarna och mönstrade 

akustikplattor klär taket. Dörren till vänster i bild leder till ett välbevarat kök från 1900 -talets 

mitt .  
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Fig. 43 Kontoret mot väster.  Rummet har  tidstypiska tapeter från 1900 -talets mitt och 

heltäckningsmatta.  

 

Fig. 44 Kontoret mot den östra sidan. Tidstypiska tapeter från mitten av 1900 -talet och 

heltäckningsmatta.   

 



 

 

 
 Utredning av bestämmelser om skydd av kulturvärden  32 

 

 
Fig. 45 Vy över del av den oinredda vinden. I bakgrunden går det att skymta ventilationsrummet.  

6.1.2.3  Flyglar  

Huvudbyggnaden flankeras av två flyglar. Dessa sägs vara byggda 5ï10 år efter 

huvudbyggnaden. Dessa två byggnader är uppförda i en våning med samma liggande 

panel och hörnkedjor  med stenimitation  som huvudbyggnadens bottenvåning. 

Byggnaderna vilar på en sockel av huggen sten och pryds med ett valmat tak, belagt med 

rött tvåkupigt tegel. Ovan entrén finns en halvmånformig takkupa. Färgsättningen är 

densamma som huvudbyggnaden.  Se bilaga 2 för ritningar på huvudbyggnaden och 

flygelbyggnaderna.  

Det finn s ytterligare två byggnader på området. Öster om huvudbyggnaden ligger en 

bostadsbyggnad. Historiska kartor talar om att byggnaden är äldre men har byggts om 

under mitten av 1900 -talet. Den efterlikna r flygelbyggnaderna och huvudbyggnadens 

bottenvånings stenimiterande fasad, valmade tak och färgsättning. I övrigt har 

byggnaden många detaljer typiskt för mitten av 1900-talets ideal, så som entrédörrens 

utseende och järntrappans nätta järnräcke. Byggnaden är uppförd i en sluttning med en 

putsad betonggrund med fönster. Bevarade tidstypiska detaljer från byggnadens senare 

renovering sträcker sig också till byggnadens interiör där det finns trädörrar, parkettgolv 

kvar. På äldre kartor ser det ut som byggnaden har byggts ut, gissningsvis när den 

omfattande renoveringen genomfördes.  

 

Någon äldre text indikerar att fastighetens grönområde varit storslaget och väl planerat. 

Idag återstår enbart några träd som fått stå kvar efter framsidans grönområde 

förvandlat s till parkering.   

 

Framför entrén är en grusad plan med två grusvägar för bilar att ta sig in på gården. 

Fastigheten omgärdas till viss del av stenmur. På området återfinns en tennisbana och 

jordkällare. Ytterligare en väg från norr går att urskönja i la ndskapet.  
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Fig. 46 Fotot visar den sydvästra flygeln som används som bostad.  

 
Fig. 47 Fotot visar den nordvästra flygeln. Den har använts som kontor men står idag tom.  

 

 

 










































































